DIÁRIO OFICIAL Nº 33945 43Quarta-feira, 07 DE AGOSTO 2019

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 013/2019
PARTES: EMATER-PARÁ x PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por fi nalidade a congrega-
ção de esforços para a implementação de ações do programa de Assistên-
cia Técnica e Extensão Rural-PROATER, executado pela EMATER-PARÁ, no
Estado do Pará, visando contribuir para a promoção do desenvolvimento
rural sustentável no Município de Anapu. A EMATER-PARÁ desenvolverá a
ação observada às politicas e diretrizes dos Governos Federal, Estadual
e Municipal, de comum acordo e participação da PREFEITURA, visando à
melhoria das condições econômicas, ambientais e sociais de sua popula-
ção rural.
VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura até 31 de dezembro de 2020.
Data de assinatura: 04/07/2019.
FORO: Comarca de Marituba-Pará, para dirimir quaisquer ou questões
resultantes que exigir o cumprimento deste contrato.
ASSINATURAS:
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PA
AELSON FONSECA SILVA
Prefeita Municipal de Anapu-PA

Protocolo: 461418

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº274/2019;BENEFICI-
ÁRIO:ALCIR RODRIGUES BORGES;MATRÍCULA:5832802;FUNÇÃO:EX-
TENSIONISTA RURAL I;OBJETIVO: SUPRIMENTO PARA ATENDER DES-
PESAS COM REALIZAÇÃO DE UMA FEIRA AGROEXTRATIVISTA NO MU-
NICÍPIO DE BREVES;MUNICÍPIO:MARAJÓ;PROGRAMA:1449;PROJETOA
TIVIDADE:8502-C : FONTE: 0261;ELEMENTO DE DESPESA:3390=30-
R$3.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM
BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPE-
SAS;ORDENADOR DE DESPESAS: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS
PEREIRA

Protocolo: 461357

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA 109/2019;BENEFICIÁRIO:DIEGO MOTA DOU-
RADO; MATRICULA: COLABORADOR;FUNÇÃO:ADVOGADO COLABORA-
DOR;OBJETIVO:DE REPRESENTAR ESTA  EMPRESA PÚBLICA COMO AD-
VOGADO NA AUDIÊNCIA DO DIA 07.08.19,AS 09h55.;PERÍODO:06 á 07
. 08 . 2019;Nº DE DIÁRIAS:1 ¹/² (UMA E MEIA); DESTINO:ALTAMIRA;
ORDENADOR DE DESPESA: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 461492

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 060/2019
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 16º,
Inciso VII, desta Empresa; e
RESOLVE:
1. Nomear a Sra. MARIA DO PERPETUO SOCORRO CALDERARO RO-
CHA, para desempenhar o cargo de Chefe da Divisão de Documen-
tação, Material e Patrimônio desta CEASA/PA, a partir de 01 de
Agosto de 2019.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 05 de Agosto de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 461410

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria n.º 059/2019
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 16º,
Inciso VII, desta Empresa; e
RESOLVE:
1.Exonerar o Sr. ADAM WILLIAM MONTEIRO GOMES, matrícula nº
5947105/1 da função de Chefe da Divisão de Documentação, Ma-
terial e Patrimônio desta CEASA/PA, a partir de 31 de Julho de
2019.
2.Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31/07/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 05 de Agosto de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 461408

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 058/2019
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEA-
SA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta
Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor desta CEASA/PA abaixo
relacionado no mês de Setembro/2019.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57207267/2 DURVANEIZE DO S. FERREIRA COSTA 2017/2018 14/08/2019 A
12/09/2019

7007922/1 EDSON RONALDO GOMES DE SOUZA 2018/2019 02/09/2019 A
19/09/2019

5892222/4 MARCELO TEIXEIRA PINTO 2018/2019 02/09/2019 A
01/10/2019

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 05 de Agosto de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 461346

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1176/2019 - GAB/SEMAS
DE 05 DE AGOSTO DE 2019

Objetivo: Realizar palestra no Evento Workshop Licenciamento Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Fortaleza/CE
Destino: Belém/PA
Período: 21/08 a 23/08/2019 - (02 e ½) diárias
Servidor:
- MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE – (Colaborador Eventual)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 461018
PORTARIA Nº 1174/2019 - GAB/SEMAS

DE 05 DE AGOSTO DE 2019
Objetivo: Participar no evento Latin America & Caribbean Climate Week, a
ser realizado na cidade citada.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Salvador/BA
Período: 20/08 a 23/08/2019 - (03 e ½) diárias
Servidora:
- 5889068 – CAROLINA MEDEIROS MIRALHA – (Técnica em Procuradoria)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 461046

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 120171/GERAD/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2019

À CFA CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LDA
End: RODOVIA BR-316, KM 21, S/N. BAIRRO: CANUTAMA
CEP: 68795-000 Benevides - PA
Pelo presente instrumento, fi ca a empresa CFA CONSTRUÇÕES, TERRA-
PLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA, notifi cada de acordo com os autos do
Processo Administrativo Punitivo nº 15510/2019, no qual consta o Auto